
 

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL - ES 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DO QUADRO DE 

PROVIMENTO EFETIVO Nº 001/2025 
 

ID CidadES: 047E0700001.2025.001 
 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar os ajustes necessários objetivando garantir a regularidade e 

a lisura do certame, bem como garantindo o cumprimento do princípio da publicidade, com a qual as 

retificações ficam destacadas em azul, permitindo a identificação das alterações realizadas; 

 

CONSIDERANDO a impossibilidade técnica de publicação  da disponibilização de consulta individual ao 

Resultado preliminar da Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição no prazo previsto no cronograma; 

resolve: 

 

RETIFICAÇÃO Nº 006 

Onde lia-se no Anexo I - Cronograma constante na 5ª retificação do edital do Concurso Púbico nº 

001/2025, conforme trecho abaixo:  

 

ANEXO I – CRONOGRAMA 
 

ANEXO I – CRONOGRAMA MUNICÍPIO MIMOSO DO SUL - ES 

EVENTOS DATAS 
Republicação do Edital 13/03/2025 

Período de Reabertura das Inscrições 17/03/2025 das 09h00min até 28/03/2025 às 18h00min 

Período de solicitação de Isenção de Taxa  17/03/2025 das 09h00min até 21/03/2025 às 18h00min 

PCD período de envio de laudo médico ou parecer 
específico  

17/03/2025 das 09h00min até 21/03/2025 às 18h00min 

Período de Solicitação para Atendimento Especial 17/03/2025 das 09h00min até 28/03/2025 às 18h00min 

Disponibilização de consulta individual ao Resultado 
preliminar da Solicitação de Isenção de Taxa de 
Inscrição  

24/03/2025 após às 18h00min 

Prazo de recurso em face do resultado preliminar da 
taxa de isenção 

Das 00h01min até às 23h59min do dia 25/03/2025 

Resultado definitivo da solicitação da taxa de isenção 26/03/2025 após às 18h00min 

Data limite para Pagamento das Inscrições 31/03/2025 até às 18h00min 

Resultado preliminar das inscrições homologadas, 
necessidades especiais, PCD e cotas 

02/04/2025 após às 16h00min 

Prazo de Recursos com relação as Inscrições 
Homologadas, Solicitações PCD e Necessidades 
Especiais 

Das 00h01min até às 23h59min do dia 03/04/2025 

Resultado Definitivo das Inscrições Homologadas 04/04/2025 após 18h00min 

Relação de Deferimento e Indeferimento da Solicitação 
de Atendimento Especial 

04/04/2025 após 18h00min 



 

 

2 

Recurso contra o indeferimento da solicitação de 
atendimento  

Das 00h01min até as 23h59min do dia 07/04/2025 

Resultado definitivo do recurso em relação a solicitação 
de atendimento especial. 

08/04/2025 após às 18h00min 

Divulgação Individual aos Locais de Provas 05/05/2025 após 18h00min 

Realização das Provas Objetiva e Discursiva 11/05/2025 

Divulgação dos Gabaritos preliminares das Provas 
objetiva e discursiva 

12/05/2025 Após 16h00min 

Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito 
Preliminar das Provas Objetiva e Discursiva 

Das 00h01min do dia 13/05/2025 até as 23h59min do 
dia 14/05/2025 

Resultado dos recursos em face do Gabarito Preliminar  23/05/2025 após 16h00min 

Publicação Gabarito Definitivo das Provas Objetiva e 
Discursiva 

23/05/2025 após 16h00min 

Resultado preliminar das provas objetiva e discursiva 26/05/2025, após 18h00min 

Recurso em face do resultado preliminar das provas 
objetiva/discursiva 

Das 00h01min do dia 27/05/2025 até as 23h59min do 
dia 28/05/2025 

Resultado Definitivo das provas objetiva e discursiva 13/06/2025, após às 18h00min 

Resultado preliminar avaliação de títulos  25/06/2025 após 18h00min 

Recurso em face da avaliação de títulos  Das 00h01min do dia 26/06/2025 até as 23h59min do 
dia 27/06/2025 

Resultado definitivo da avaliação da títulos  07/07/2025 após as 18h00min 

Resultado da Classificação Preliminar   15/07/2025 após as 18h00min 

Prazo para interposição de recurso em face da 
Classificação Preliminar 

Das 00h01min do dia 16/07/2025 até às 23h59min do 
dia 17/07/2025 

Resultado dos recursos em face da Classificação 
Preliminar 

28/07/2025 após às 18h00min 

Publicação da Classificação Final e da Homologação do 
Concurso Público 

31/07/2025 após 16h00min 

 

Leia-se conforme abaixo: 
 

ANEXO I – CRONOGRAMA 
 

ANEXO I – CRONOGRAMA MUNICÍPIO MIMOSO DO SUL - ES 

EVENTOS DATAS 
Republicação do Edital 13/03/2025 

Período de Reabertura das Inscrições 17/03/2025 das 09h00min até 28/03/2025 às 18h00min 

Período de solicitação de Isenção de Taxa  17/03/2025 das 09h00min até 21/03/2025 às 18h00min 

PCD período de envio de laudo médico ou parecer 
específico  

17/03/2025 das 09h00min até 21/03/2025 às 18h00min 

Período de Solicitação para Atendimento Especial 17/03/2025 das 09h00min até 28/03/2025 às 18h00min 

Disponibilização de consulta individual ao Resultado 
preliminar da Solicitação de Isenção de Taxa de 
Inscrição  

26/03/2025 após às 18h00min 

Prazo de recurso em face do resultado preliminar da 
taxa de isenção 

Das 00h01min até às 23h59min do dia 27/03/2025 

Resultado definitivo da solicitação da taxa de isenção 28/03/2025 após às 18h00min 

Data limite para Pagamento das Inscrições 31/03/2025 até às 18h00min 

Resultado preliminar das inscrições homologadas, 
necessidades especiais, PCD e cotas 

02/04/2025 após às 16h00min 



 

 

3 

Prazo de Recursos com relação as Inscrições 
Homologadas, Solicitações PCD e Necessidades 
Especiais 

Das 00h01min até às 23h59min do dia 03/04/2025 

Resultado Definitivo das Inscrições Homologadas 04/04/2025 após 18h00min 

Relação de Deferimento e Indeferimento da Solicitação 
de Atendimento Especial 

04/04/2025 após 18h00min 

Recurso contra o indeferimento da solicitação de 
atendimento  

Das 00h01min até as 23h59min do dia 07/04/2025 

Resultado definitivo do recurso em relação a solicitação 
de atendimento especial. 

08/04/2025 após às 18h00min 

Divulgação Individual aos Locais de Provas 05/05/2025 após 18h00min 

Realização das Provas Objetiva e Discursiva 11/05/2025 

Divulgação dos Gabaritos preliminares das Provas 
objetiva e discursiva 

12/05/2025 Após 16h00min 

Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito 
Preliminar das Provas Objetiva e Discursiva 

Das 00h01min do dia 13/05/2025 até as 23h59min do 
dia 14/05/2025 

Resultado dos recursos em face do Gabarito Preliminar  23/05/2025 após 16h00min 

Publicação Gabarito Definitivo das Provas Objetiva e 
Discursiva 

23/05/2025 após 16h00min 

Resultado preliminar das provas objetiva e discursiva 26/05/2025, após 18h00min 

Recurso em face do resultado preliminar das provas 
objetiva/discursiva 

Das 00h01min do dia 27/05/2025 até as 23h59min do 
dia 28/05/2025 

Resultado Definitivo das provas objetiva e discursiva 13/06/2025, após às 18h00min 

Resultado preliminar avaliação de títulos  25/06/2025 após 18h00min 

Recurso em face da avaliação de títulos  Das 00h01min do dia 26/06/2025 até as 23h59min do 
dia 27/06/2025 

Resultado definitivo da avaliação da títulos  07/07/2025 após as 18h00min 

Resultado da Classificação Preliminar   15/07/2025 após as 18h00min 

Prazo para interposição de recurso em face da 
Classificação Preliminar 

Das 00h01min do dia 16/07/2025 até às 23h59min do 
dia 17/07/2025 

Resultado dos recursos em face da Classificação 
Preliminar 

28/07/2025 após às 18h00min 

Publicação da Classificação Final e da Homologação do 
Concurso Público 

31/07/2025 após 16h00min 

 

Mantém-se inalteradas as demais disposições constantes na 5º Retificação do Edital do Concurso Público 

nº 001/2025. 

 

Brasília - DF, 25 de março de 2025. 

 

 

METRÓPOLE SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS 
CNPJ nº 07.843.902/0001-39 

 

 


		2025-03-25T11:44:30-0300
	FABIA MARQUES BRAGA:57990506149




